Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тамбовский государственный технический университет»

ПРИКАЗ

её» 7 2024г. № 227 45/- 25
Тамбов

Об утверждении Плана основных мероприятий
ФГБОУ ВО «ТГТУ» в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных
объектах на 2025 год

В соответствии с требованиями федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне»и от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения
безопасности и защиты работников и обучающихся университета от опасностей,

возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский

государственный технический университет» в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год (далее по тексту —

План) (Приложение №1).
2. Проректорам, руководителям всех структурных подразделений обеспечить

своевременное и полное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3.Контроль за исполнением приказа и реализацией Плана возложить на

специалиста по гражданской обороне отдела охраныУКБ А.А. Голощанова.
4. Начальнику общего отдела делопроизводства УПОД В.С. Селякову довести

настоящий приказ до проректоров и руководителей всех структурных подразделений
посредством электронной рассылки.

Ректор М М.Н. Краснянский

1)
СОГЛАСОВАН:

Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации

Письмо от 2252№ ИКИ
Заместитель главы администрации-

‘зерльник управления по обеспечению
изнедеятельности населения
рации города Тамбова

А.М. Дерябин
#220.

Приложение №1

УТВЕРЖДЁН

приказом ректора от «=» 72 2024г, № 29/=# ВЯ

ПЛАН
основных мероприятий

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный технический университет»

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

г. Тамбов
2024 год

Ответственные
№ И Срок Отметка о

Наименование мероприятий исполнители Кто привлекается
пит проведения выполнении

(соисполнители)

а) Подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1|Штабная тренировка: «Проведение меро-| 06.05.2025 Руководитель ГО -|Руководящий состав, штаб

приятий ГО при планомерном переводе уни- ректор ТГТУ, на-|ГО, эвакуационная комис-

верситета с мирного на военное положение». чальник УКБ, спе-| сия, администрация ПЭП
циалист по ГО №1,2,3 и ПВ СИЗ, силы ГО

2|Тренировки с органами повседневного
управления (дежурными диспетчерами от-
дела охраны управления комплексной
безопасности (ДС)):

2.1|Тренировка действий дежурных диспетчеров 14.03.2025|Руководитель ГО — Дежурные диспетчеры
(ДС) по оповещению руководящего состава и ректор ТГТУ, на-
членов КЧС и ОПБ при совершении террори- чальник УКБ, спе-
стического акта. циалист по ГО

2.2|Тренировка действий дежурных диспетчеров 20.06.2025|Руководитель ГО — Дежурные диспетчеры
(ДС) по оповещению руководящего состава и ректор ТГТУ, на-

членов КЧС и ОПБ при получении сигнала о чальник УКБ, спе-
возникновении пожарав зданиях университе- циалист по ГО

та.

2.3|Тренировка действий дежурных диспетчеров 19.09.2025|Руководитель ГО — Дежурные диспетчеры
(ДС) по оповещению руководящего состава и ректор ТГТУ, на-

членов КЧС и ОПБ при получении сигнала о чальник УКБ, спе-

чрезвычайной ситуации с выбросом АХОВ на циалист по ГО

предприятиях города.

2.4|Тренировка действий дежурных диспетчеров 05.12.2025|Руководитель ГО — Дежурные диспетчеры
(ДС) по оповещению руководящего состава и
членов КЧС и ОГБ при получении сигнала о
техногенной аварии на АЭС.

на-
спе-

ректор ТГТУ,
чальник УКБ,
циалист по ГО

Г с Ответственные
о < рок Отметка о

ме Наименование мероприятий  Обаеа исполнители Кто привлекается Ироведения выполнен
(соисполнители)

3|Заседания комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности (КЧС
и ОПБ):

3.1|О состоянии системы обеспечения антитер-| 21.02.2025 Председатель Члены КЧС и ОПБ

рористической безопасности зданий и соору- КЧС и ОПБ

жений ТГТУи мерах по её улучшению.

3.2|1) О подготовке к пожароопасному сезону и 25.04.2025 Председатель Члены КЧС и ОПБ

обеспечении пожарной безопасности объек- КЧС и ОПБ

тов и учебных корпусов университета в 2025

году.
2) О подготовке к штабной тренировке по
гражданской обороне.

3.3|1) О противопожарном режиме в университе- 23.05.2025 Председатель Члены КЧС и ОПБ

те и мерах по его улучшению. КЧС и ОПБ

2) О проведении месячника по безопасности
на водных объектах и воде в ТГТУ.

3.4|1)О состоянии системы защиты работников 26.09.2025 Председатель Члены КЧС и ОПБ

и обучающихся университета при угрозе за- КЧС и ОПБ

ражения зданий и территорий прилегающих к
ним аварийно химически опасными вещест-
вами и мерах по её улучшению.
2) О проведении месячника по гражданской
обороне в ТГТУ.

3.5|О состоянии подготовки приёмных эвакуаци-|07.11.2025 Председатель Члены КЧС и ОПБ

онных пунктов к приёму эвакуируемых ра- КЧС и ОПБ

ботников и обучающихся. Степень подготов-
ки администрации пунктов, наличие средств

Ответственные
№ м Срок Отметка о

р Наименование мероприятий проведения
исполнители Кто привлекается выполнении

(соисполнители)

защиты, документации, оборудования и
имущества.

3.6|Задачи КЧС и ОПБ по усилению режима по-|12.12.2025 Председатель ЧленыКЧС и ОПБ

жарной безопасности и предупреждению КЧС и ОПБ
чрезвычайных ситуаций в период подготовки
и проведения праздничных (новогодних) ме-
роприятий.

4|Тренировки комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности (КЧС
и ОПБ):

4.1|Действия личного состава комиссии по пре-|14.03.2025|Руководитель ГО -|Личный состав КЧС и ОПБ

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ректор ТГТУ, на-
ситуаций и обеспечению пожарной безопас- чальник УКБ, спе-
ности при ликвидации ЧС, возникшей в ре- циалист по ГО

зультате террористического акта.

4.2|Действия личного состава комиссии по пре-|20.06.2025|Руководитель ГО -|Личный состав КЧС и ОПБ

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ректор ТГТУ, на-
ситуаций и обеспечению пожарной безопас- чальник УКБ, спе-
ности при ликвидации последствий пожара. циалист по ГО

4.3|Действия личного состава комиссии по пре-| 19.09.2025|Руководитель ГО -|Личный состав КЧС и ОПБ

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ректор ТГТУ, на-
ситуаций и обеспечению пожарной безопас- чальник УКБ, спе-
ности при возникновении угрозы аварии с циалист по ГО
выбросом АХОВна предприятияхгорода.

4.4|Действия личного состава комиссии по пре-|05.12.2025|Руководитель ГО -|Личный состав КЧС и ОПБ

дупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопас-

ректор ТГТУ,
чальник УКБ,

на-
спе-

Наименование мероприятий
Срок

проведения

Ответственные
исполнители

(соисполнители)
Кто привлекается

Отметка о
выполнении

ности во время эвакуации университета при
угрозе заражения местности радиоактивными
веществамив результате аварии на АЭС.

циалист по ГО

5.1

52

5.3

54

Заседания комиссии по повышению устой-
чивости функционирования (КПУФ):

Основные задачи комиссии по повышению
устойчивости функционирования ТГТУ и ме-
рах по её улучшению.

Подготовка и состояние подвальных поме-
щений для защитыработников и обучающих-
ся университета при внезапном нападении
противника.

Разработка мероприятий по ‘устойчивости
функционирования ТГТУ в военное время, а

также при установлении уровней террори-
стической опасности.

Разработка мероприятий по устойчивости
функционирования ТГТУи подготовка пред-
ложений по практическому осуществлению
выработанных мероприятий в условиях чрез-
вычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера.

07.02.2025

11.04.2025

05.09.2025

14.11.2025

Председатель КПУФ

Председатель КПУФ

Председатель КПУФ

Председатель КПУФ

Члены КПУФ

Члены КПУФ

Члены КПУФ

Члены КПУФ

6.1

Заседания эвакуационной комиссии (ЭК):

Об уточнении списков работников и обу-
чающихся университета подлежащих эвакуа-
ции в безопасные районы. Уточнение доку-
ментации для отработки вопросов эвакуации.

17.01.2025 Председатель ЭК.
Начальники ПЭП
№1,2,3 и ПВ СИЗ

Члены
ПЭП №1,2,3 и ПВ СИЗ

ЭК. Начальники

Ответственные
> Срок Отметкао

м Наименование мероприятий провела
исполнители Кто привлекается ироведения выполнении

(соисполнители)

6.2|О подготовке эвакуационной комиссии, ад-| 18.04.2025|Председатель ЭК.|Члены ЭК. Начальники

министрации приёмных—эвакуационных Начальники ПЭП|ПЭП №1,2,3 и ПВ СИЗ

пунктов (ПЭП №1,2,3) и пункта выдачи №1,2,3 и ПВ СИЗ

средств индивидуальной защиты(ПВ СИЗ) к
иттабной тренировке.

6.3|О подготовке эвакуационной комиссии, ад-| 12.09.2025|Председатель ЭК.|Члены ЭК. Начальники

министрации ПЭП-1,2,3 и ПВ СИЗк трени- Начальники ПЭП|ПЭП №1,2,3 и ПВ СИЗ

ровке 10.10.2025 и задачах личного состава №1,2, Зи ПВ СИЗ
по её успешному проведению.

6.4|Задачи эвакуационной комиссии, админист-|28.11.2025|Председатель ЭК.|Члены ЭК. Начальники

рации ПЭП-1,2,3 и ПВ СИЗ по успешному Начальники ПЭП|ПЭП №1,2,3 и ПВ СИЗ

проведению эвакуации университета в безо- №1,2,3 и ПВ СИЗ
пасные районыи организации учебного про-
цесса в условиях низких температур.

7|Подготовка личного состава эвакуацион-
ной комиссии, приёмных эвакуационных
пунктов №1,2,3 и пункта выдачи средств
индивидуальной защиты на занятиях и
тренировках:

7.1|Занятие: «Оповещение и сбор личного соста-|07.03.2025|Специалист по ГО,|Личный состав ЭК, адми-
ва ЭК, ПЭП №1,2,3 и ПВ СИЗ; изучение им председатель ЭК,| нистрация ПЭП №1,2,3 и
своих функциональных обязанностей по раз- начальники ПЭП|ПВ СИЗ

вёртыванию и подготовке к приёму эвакуи- №1,2,3 и ПВ СИЗ

руемого населения и выдачи средств индиви-
дуальной защиты».

7.2|Штабная тренировка с развёртыванием при-| 06.05.2025|Руководитель ГО -| Личный состав ЭК, адми-
&мных эвакуационных пунктов №№1,2,3 и
пункта выдачи средств индивидуальной за-

ректор ТГТУ,
чальник УКБ,

на-
спе-

нистрация ПЭП №1,2,3 и
ПВ СИЗ

№
пит

Наименование мероприятий Срок
проведения

Ответственные
исполнители

(соисполнители)
Кто привлекается

Отметка о
выполнении

7.3

щиты: «Организация работы органов управ-
ления ГО и ЧС при планомерном переводе
университета с мирного на военное положе-
ние».

Тренировка: «Действия эвакуационной ко-
миссии, администрации приёмных эвакуаци-
онных пунктов №1,2,3 и пункта выдачи
средств индивидуальной защиты при их раз-
вертывании и подготовке к работе в условиях
применения противником ядерного и хими-
ческого оружия».

10.10.2025

циалист по ГО

Специалист по ГО,
председатель ЭК,
начальники ПЭП
№1,2,3 и ПВ СИЗ

Личный состав ЭК, адми-
нистрация ПЭП №1,2,3 и
ПВ СИЗ

8.1

Тактико-специальные занятия с нештат-
ными формированиями (НФ):

Действия нештатных формирований (группа
охраны общественного порядка):
Тема6. (3 часа). Действия НФГО по участию
в поддержании общественного порядка в на-
селенных пунктахи на объектах.
Тема7.(3 часа). Действия НФГО по участию
в поддержании общественного порядка в

пунктах сбора и на маршрутах движения ра-
бочих, служащих и населения в безопасные
районы.

22.01.2025 Специалист по ГО Личный состав группы ох-
раны общественного по-
рядка

8.2 Действия нештатных формирований (звено
обслуживания укрытий):
Тема 20. (3 часа). Действия НФГО по обслу-
живанию защитных сооружений и устране-
нию аварийи повреждений в них.
Тема21. (3 часа). Действия НФГО при до-

19.03.2025 Специалист по ГО Личный состав звена об-
служивания укрытий

\_

п/т Наименование мероприятий
Срок

проведения

Ответственные
исполнители

(соисполнители)
Кто привлекается

Отметка о
выполнении

8.3

8.5

8.6

оборудовании и приведении в готовность за-
щитных сооружений для населения.

Действия нештатных формирований (звено
связи):
Тема14. (6 часов). Действия НФГО по орга-
низации и обеспечению связью органов
управления с силами гражданской обороныи
РСЧС, действующих в районе выполнения
задач.

Действия нештатных формирований:
Тема 1. (2 часа). Предназначение НФГО,
функциональные обязанности, возможная об-
становка в зоне ответственности и решаемые
задачи.
Тема2.(3 часа). Действия личного состава
при приведении НФГО в готовность к вы-
полнению задач в соответствии с предназна-
чением.
Тема 3. (2 часа). Средства индивидуальной
защиты и порядок их использования в ходе
выполнения задач.
Тема 4. (2 часа). Порядок оказания первой
помощи пострадавшим и транспортировкаих
в безопасное место.

Действия нештатных формирований (сани-
тарный пост):
Тема18. (3 часа). Действия санитарной дру-
жиныи санитарного поста по оказанию пер-
вой помощи пострадавшим.
Тема19. (3 часа). Действия НФГО при прове-

23.04.2025

06.05.2025

18.06.2025

Специалист по ГО

Специалист по ГО

Специалист по ГО

Личный состав звена связи

Личный состав НФГО

Личный состав санитарно-
го поста

) )

Ответственные
№ > Срок Отметка о

Наименование мероприятий исполнители Кто привлекается
пит проведения выполнении

(соисполнители)

дении противоэпидемических и санитарно-
гигиенических мероприятий в зоне ответст-
венностии на маршрутах эвакуации.

8.7|Действия нештатных формирований (пост|15.10.2025 Специалист по ГО|Личный состав поста РХН

РХН):
Тема33. (6 часов). Действие поста радиаци-
онного и химического наблюдения (стацио-
нарный).

9|Уточнение и корректировка плана граждан- До Специалист по ГО|Уполномоченные на реше-
ской обороны и защиты работников и обу-|01.02.2025 ние задач в области ГО

чающихся ТГТУ. структурных  подразделе-
ний

10|Уточнение и корректировка плана повыше- До Председатель Члены КПУФ

ния устойчивости функционирования ТГТУ|01.02.2025 КПУФ, специалист
при чрезвычайной ситуации и в военное вре- по ГО
мя.

11|Доклад о состоянии гражданской обороны До Специалист по ГО
ТГТУ. 01.12.2025

6) Подготовка должностных лиц, специалистов и работников

1|Подведение итогов деятельности в области Январь Ректор ТГТУ, пред- Руководящий состав
ГО, предупреждения и ликвидации ЧС за седатель КЧС и
2024 год, постановка задач на 2025 год и под- ОПЬБ, специалист по
готовка руководящего состава. го

2|Повышение квалификации работников уни-|По плану|Управление по|Работники университета
верситета в области ГО, предупреждения и|обучения ОБЖН администра-
ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безо-|УМЦ ТОГ- | ции города Тамбова,
пасности и безопасности людей на водных|КУ «ИСЦ» ТОГКУ «ПСЦ», рек-

Ответственные
№ = Срок Отметка оНаименование мероприятий исполнители Кто привлекаетсяпт проведения выполнении(соисполнители)

объектах. тор ТГТУ

3|Курсовое обучение личного состава нештат-|В течение|Специалист по ГО, | Личный состав НФ
ных формирований (НФ) по обеспечению года командиры НФ
выполнения мероприятий по гражданской
обороне на занятиях согласно расписанию
занятий.

4|Проверка сил и средств нештатных формиро-|В ходе уче-|Председатель КЧС и|Силыи средства граждан-
ваний гражданской обороны (НФГО)к дей- | нийи трени-|ОПБ, специалист по|ской обороны университе-
ствиям по предназначению. ровок го та

5|Проверка подвальных помещений к приёму|В течение Специалист по ГО|Ответственные за подваль-
работников и обучающихся для укрытия при года ные помещения
получении сигнала ГО «Воздушная тревога»
и при ЧС природного и техногенного харак-
тера.

6|Участие университета в командно-штабном|Март-апрель|Руководитель ГО -|Руководящий состав, штаб
учении по отработке вопросов обеспечения ректор ТГТУ, спе-| ГО, эвакуационная комис-
безаварийного пропуска паводков, а также циалист по ГО сия, администрация ПЭП
защиты НП, ОЭ и СИ от ландшафтных (при- №1,2,3 и ПВ СИЗ, силы ГО
родных) пожаров.

7|Участие университета во Всероссийской Октябрь
штабной тренировке по гражданской оборо-
не.

Руководитель ГО -—

ректор ТГТУ, спе-
циалист по ГО

Руководящий состав, штаб
ГО, эвакуационная комис-
сия, администрация ПЭП
№1,2,3 и ПВ СИЗ, силы ГО

в) Подготовка работников и обучающихся в области ГО и защитыот ЧС

Инструктаж работников по действиям в чрез-
вычайных ситуациях.

Январь
(согласно

прил. №3 к

Специалист по ГО,
начальник отдела
охраны УКБ

Работники университета

Ответственные
№ = Срок Отметка о

Наименование мероприятий исполнители Кто привлекаетсяпт проведения выполнении(соисполнители)

приказу рек-
тора от

03.12.2024
№229/6-04)

2|Практические занятия с работниками по от- Апрель Специалист по ГО Работники университета
работке способов защитыи порядка действий (согласно

при получении сигнала гражданской обороны| ПРИЛ. №3 к

«Воздушная тревога» и «Отбой воздушной ретора от

тревоги». 03.12.2024
№229/6-04)

3|Практические занятия по использованию|Апрель, сен-|Специалист по ППП Работники и обучающиеся
первичных средств пожаротушения. тябрь, ок- университета

тябрь (со-
гласно прил.

№3 к приказу
ректора от
03.12.2024
№229/6-04)

4|Месячник безопасности на воде и водных Июнь Руководители струк-|Работники и обучающиеся
объектах в период купального сезона, отпус- турных подразделе-|университета
ков работников и каникул обучающихся уни- ний, начальник УКБ,
верситета. специалист по ГО

5|Инструктаж с обучающимися по комплекс-| (Сентябрь|Начальник УКБ, на-|Обучающиеся университе-
ной безопасности, в том числе:
а) по изучению требований пожарной безо-
пасности,в т.ч. с использованием средств ин-
дивидуальной защиты органов дыхания и
зрения человека от опасных факторов пожара
и первичных средств пожаротушения;
6) об установленных способах оповещения,

чальник отдела ох-
раны УКБ, специа-
листы УКБ

та

пит
Наименование мероприятий

Срок
проведения

Ответственные
исполнители

(соисполнители)
Кто привлекается

Отметка о
выполнении

порядке действий при получении сигнала
оповещения «Внимание всем!» и способах
защитыот опасностей, возникающих при во-
енных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также при чрезвычайных ситуаци-
ях природного и техногенного характера.

Месячника по гражданской обороне. Октябрь Руководители струк-
турных подразделе-
ний, начальник УКБ,
специалист по ГО

Работники и обучающиеся
университета

Практические занятия с работниками по от-
работке способов защиты и действиям в ус-
ловиях угрозы обнаружения и (или) обнару-
жении в университете токсичных химикатов,
отравляющих веществ и патогенных биоло-
гических агентов, в том числе при получении
посредством почтовых отправлений.

17.10.2025 Специалист по ГО Работники университета

Занятия с работниками об установленных
способах оповещения, порядке действий при
получении сигнала оповещения «Внимание
всем!» и способах защиты от опасностей,
возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и тех-
ногенного характера

17.10.2025 Специалист по ГО Работники университета

Практические тренировки по действиям ра-
ботников и обучающихся при обнаружении
взрывного устройства, взрыве и возникнове-
нии пожара.

В течение
года (соглас-
но прил. №1 к
приказу рек-

тора от

Начальник
охраны,
УКБ

отдела
работники

Работники и обучающиеся
университета

Ответственные
№ . Срок Отметка о

Наименование мероприятий исполнители Кто привлекается
п/п проведения выполнении

(соисполнители)

03.12.2024
№229/6-04)

10|Подготовка обучающихся университета всех|В течение|Преподавательский Обучающиеся университе-
специальностей, направлений и форм обуче- года состав кафедр «При-|та
ния по дисциплине: «Безопасность жизнедея-
тельности»

родопользование и
защита окружающей
среды», «Технологи-
ческие процессы,
аппараты и техно-
сферная безопас-
ность»

Специалист по гражданской обороне
отдела охраны управления комплексной безопасности А.А. Голощапов